
C O N S I L I U L JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Planului de acţiune anual pe anul 2018 
privind serviciile sociale la nivelul judeţului Dâmboviţa 

Consiliul Judeţean Dâmboviţa: 
Analizând proiectul de hotărâre pentru aprobarea Planului de acţiune anual pe 

anul 2018 privind serviciile sociale la nivelul judeţului Dâmboviţa, propus de domnul 
Daniel-Nicolae Comănescu - preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa: 

Având în vedere: 
- raportul nr. 6495/19.02.2018 al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Dâmboviţa; 
- prevederile art. 118 din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, modificată şi 

completată; 
- prevederile art. 3 alin. (3), l i t . b) din anexa 1 la H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea 

regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială 
şi a structurii orientative de personal; 

- Hotărârea Colegiului Director nr. 3/30.01.2018 privind avizarea Planului de acţine 
pe anul 2018 al Direcţiei Generale de Asistenţa Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa; 

- rapoartele comisiilor de specialitate; 
- prevederile art. 12 alin. (4) lit . a) pct. 2 şi art. 45 alin. (1) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 
- In temeiul art. 91 alin. (5) l i t . a), pct. 2, art. 97 alin.(l) coroborate cu art. 115, 

alin i , lit.c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, modificată şi 
completată, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art . l . Se aprobă Planul anual de acţine pe anul 2018 privind serviciile sociale la 
nivelul judeţului Dâmboviţa, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire se obligă Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Dâmboviţa şi Serviciul administraţie publică, secretariat şi relaţii cu 
publicul, pentru comunicare. 

PREŞEDINTE, S E C R E T A R U L JUDEŢULUI, 
dr. ing. Daniel-Nicolae C O M Ă N E S C U — ^ dr. Ivan VasiteTVANOFF 

i 

Nr. 63 
Data: 15.03.2018 



Anexa la HOT. r*fl • 03.2Q(£ 

CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA 
DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

ŞI PROTECŢIA COPILULUI 

PLAN ANUAL DE ACŢIUNE 
2 0 1 8 

CUPRINS 

Pag-
O B I E C T I V G E N E R A L 3 

CONTEXT - S E R V I C I I S O C I A L E E X I S T E N T E , C A T E G O R I I ŞI NUMĂR BENEFICIARI .3 

Copii şi familii în situaţii de risc 3 

Persoane adulte cu dizabilităţi 4 

Persoane adulte în dificultate 5 

PROPUNERI PENTRU D E Z V O L T A R E A S E R V I C I I L O R S O C I A L E IN ANUL 2018 5 

Creşterea calităţii serviciilor sociale 5 

Atragerea de resurse financiare, materiale, umane în vederea furnizării serviciilor sociale conform 

standardelor prevăzute în legislaţie 5 

Prevenirea separării copiilor de familie, în vederea reducerii numărului de copii care beneficiază de 

măsură de protecţie specială 5 

Dezvoltarea, modernizarea şi accesibilizarea serviciilor specializate existente pentru copii, tineri în 

dificultate în familie, copii /tineri cu dizabilităţi şi/sau deficienţe de integrare socială 6 

Reducerea perioadei de furnizare a serviciilor de protecţie specială pentru copii în dificultate 6 

Menţinerea persoanelor adulte în dificultate în comunităţile de domiciliu prin dezvoltarea de servicii 

sociale adecvate 6 

Creşterea gradului de integrare socială a persoanelor cu dizabilităţi 6 

Popularizarea drepturilor copilului şi adultului aflat în dificultate, în vederea îmbunătăţirii atitudinii şi 

comportamentului general 6 

PLAN DE MĂSURI 2018 7 

Obiectiv general 



Planul anual de acţiune privind serviciile sociale se elaborează şi se aprobă conform prevederilor 

art. 118 din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare şi conform 

art. 3 alin.(3), lit. b) din HG 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal. Acesta 

reprezintă un instrument util în managementul general al instituţiei precum şi în procesul de accesare 

a fondurilor nerambursabile. 

Obiectivul general al prezentului plan îl constituie identificarea şi planificarea acţiunilor de 

furnizare şi dezvoltare a serviciilor sociale gestionate de către DGASPC Dâmboviţa pentru anul 2018, 

în conformitate cu obiectivele Strategiei judeţene de asistenţă socială 2014-2020, aprobată prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. 41/28.02.2014. 

CONTEXT-SERVICII SOCIALE EXISTENTE 

CA TEGORH ŞI NUMĂR DE BENEFICIARI 

La nivelul DGASPC Dâmboviţa sunt furnizate servicii sociale pentru copii aflaţi în dificultate, 

victime ale violenţei domestice, persoane cu dizabilităţi, persoane vârstnice şi alte persoane aflate în 

nevoie, după cum urmează: 

SITUAŢIE BENEFICIARI 2017 

Serviciile existente CAPACITATE/ 
NUMĂR MEDIU 
BENFICIARI 

A. Servicii pentru copii şi familii in situaţii de risc 
A l . Servicii rezidenţiale pentru copii 264 
CSS Târgovişte - centrul rezidenţial pentru copii: apartamente, case, module de 
tip familial 28 

CSS Târgovişte „Floare de Coif"- centrul rezidenţial pentru copii cu dizabilităţi: 
apartamente, case, module de tip familial 28 

CSS Târgovişte „ Floare de Colţ"- centrul de tranzit pentru tineri 12 
CSS Găeşti - centrul de plasament pentru copii cu dizabilităţi 48 
CSS Găeşti-centrul de primire în regim de urgenţă pentru copilul cu handicap 15 
CSS Târgovişte „Casa Soarelui" - Centrul de primire în regim de urgenţă 
pentru copilul abuzat, neglijat, exploatat Târgovişte 15 
CSS Târgovişte „ Casa Soarelui" -centrul maternal 12 
OPA Asociaţia Provita Târgovişte 2003 -costuri DGASPC 45 
OPA Fundaţia Cara Bella International -costuri DGASPC 21 
OPA Asociaţia Centrul Diaconal „Casa Creştină "-costuri DGASPC 8 
OPA Asociaţia Română pentru Educaţie şi Dezvoltare -costuri DGASPC 14 

2 



OPA Asociaţia DREPT-Centrul A... casa Aninoasa -costuri DGASPC 18 
A2. Servicii de plasament de tip familial 1015 
Plasament la asistent maternal profesionist (nr. mediu 2017) 540 
Plasament la rude/nerude/tutela (nr. mediu 2017) 475 
A3. Servicii rezidenţiale pentru victimele violenţei domestice- Centrul de 
recuperare pentru victimele violenţei în familie 15 

A4. Servicii de zi şi de recuperare pentru copii 152 
Complexul de recuperare şi reabilitare pentru copii cu handicap 
Tărgovişte-echipa mobilă pentru copii cu handicap 20 

Complexul de Servicii Sociale Găeşti-centrul de zi 30 
Complexul de recuperare şi reabilitare pentru copii cu handicap 
Târgovişte-centrul de recuperare şi reabilitare pentru copilul cu handicap 69 
CSS Târgovişte „Casa Soarelui" - Centrul de recuperare, socializare, consiliere 
a copilului cu dizabilităţi -copii cu autism şi sindrom Down 33 

A5. Servicii de evaluare pentru copii cu dizabilităţi- Copii aflaţi în evidenţa 
serviciului evaluare complexă (aflaţi în plată 1441+cu măsură de protecţie 
specială 186+grad uşor 4'^respingeri 1) 1632 
A6. Servicii de consiliere pentru copil şi familie 1129 
CSS Târgovişte „Floare de Colţ"-Centrul de consiliere pentru familie şi copilul 
care a săvârşit o faptă penală şi nu răspunde penal 92 

CSS Târgovişte „Casa Soarelui "-Serviciul integrare, reintegrare a copiilor de la 
AMP 100 
Centrul de consiliere pentru părinţi şi copiii care beneficiază de o măsură de 
protecţie specială 440 
Centrul de consiliere pentru copilul abuzat neglijat exploatat-Telefonul copilului 39 
Centrul pentru prevenirea abuzului, neglijării, exploatării 34 
Prevenire parentală - consiliere prevenire sarcină nedorită 185 
Deschideri procedura adopţie + încredinţări + încuviinţări adopţie+reevaluări 
postadopţie 239 
B. Servicii pentru persoane adulte cu dizabilităţi 
B l . Servicii rezidenţiale pentru persoane adulte cu dizabilităţi 278 
CSC « Floarea speranţei » Pucioasa- Serviciul locuinţe protejate 43 
CSC « Floarea speranţei » Pucioasa- Centrul de criză pentru adulţi 12 
CSC "Sf. Andrei" Gura Ocniţei - Serviciul locuinţe protejate 33 
Centrul de îngrijire şi Asistenţă Pucioasa 60 
Centrul de Recuperare şi Reabilitare a Persoanelor cu Handicap, Ţuicani -
Moreni (instituţie publică de asistenţă socială în subordinea administrativ -
financiară a Consiliului Judeţean Dâmboviţa) 130 
B2. Centre de zi pentru adulţi cu dizabilităţi 40 
CSC 'Floarea speranţei" Pucioasa- Centrul de zi 20 
CSC "Sf. Andrei" Gura Ocniţei- Centrul de zi 20 
B3. Servicii de evaluare pentru persoane adulte cu dizabilităţi - Adulţi aflaţi 
în evidenţa serviciului evaluare complexă (aflaţi în plată 16698+cu măsură de 
protecţie specială 273+grad uşor 56+respingeri 434) 17461 
B4, Servicii de consiliere şi reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilităţi 68 
Centrul de consiliere şi sprijin pentru integrarea socială a persoanelor cu boli 
psihice 14 
Serviciul de reabilitare şi recuperare neuromotorie persoane cu handicap 
Târgovişte 54 

3 



C. Servicii pentru persoane adulte în dificultate 
C I . Servicii de consiliere pentru persoane adulte în dificultate 189 
Centrul de informare şi consiliere pentru persoane adulte în dificultate 89 
Centrul de orientare şi formare profesională şi de pregătire pentru viaţa 
independentă 

100 

MEDIE ANUALA BENEFICIARI ADULŢI ŞI COPII 22243 

II. PROPUNERI PENTRU DEZVOLTAREA S E R V I C I I L O R S O C I A L E ÎN ANUL 2018 

Prin Strategia Judeţeană de dezvoltare a serviciilor sociale sunt prevăzute măsuri pentru 

menţinerea/îmbunătăţirea serviciilor sociale oferite în prezent, precum şi acţiuni de diversificare a 

serviciilor oferite (prin înfiinţarea/ asigurarea funcţionării de noi servicii). 

In anul 2018, activităţile Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa, 

vor urmări 

1. Creşterea calităţii serviciilor sociale, prin reacreditarea/licenţierea serviciilor sociale existente şi 

a celor nou înfiinţate şi încheierea de parteneriate locale publice şi publice-private pentru dezvoltarea 

şi susţinerea de servicii sociale, precum şi formarea, perfecţionare, specializarea personalului care 

furnizează servicii sociale. 

2. Atragerea de resurse financiare, materiale, umane în vederea furnizării serviciilor sociale 

conform standardelor prevăzute în legislaţie. Se va urmări atragerea de fonduri externe, 

guvernamentale, precum şi sponsorizări, donaţii şi promovarea activităţilor de voluntariat în serviciile 

sociale. 

în anul 2018 în cadrul unui parteneriat cu Fundaţia "SERA România", se va înfiinţa un nou 

centru de recuperare pentru copii cu dizabilităţi în Oraşul Găeşti (în incinta Complexului de Servicii 

Sociale Găeşti) şi se va urmări atragerea fondurilor pentru reabilitarea, modernizarea, extinderea, 

dotarea clădirii în care funcţionează Centrul de zi şi Centrul de criză, din cadrul Centrului de Servicii 

Comunitare "Floarea Speranţei" Pucioasa. 

3. Prevenirea separării copiilor de familie, în vederea reducerii numărului de copii care 

beneficiază de măsură de protecţie specială se va realiza prin susţinerea familiei naturale sau 

extinse pentru a accesa serviciile sociale de la nivel comunitar, serviciile de zi, precum şi servicii de 

consiliere şi de planning familial. în vederea prevenirii separării copiilor de familie se va urmări 

atragerea de fonduri de la ONG-uri şi sponsori şi continuarea parteneriatului cu Fundaţia SERA 

România. 

4. Dezvoltarea şi furnizarea de servicii specializate pentru copii, tineri în dificultate în familie, 

4 



copii /tineri cu dizabilităţi şi/sau deficienţe de integrare socială se va realiza prin atingerea 

indicatorilor prevăzuţi în proiect pentru Centrul de recuperare, socializare şi consiliere a copilului cu 

autism şi sindrom Down şi diversificarea activităţii Echipei mobile pentru copii cu dizabilităţi şi a 

Centrului de recuperare pentru copii cu handicap Târgovişte. De asemenea va fi derulat în parteneriat 

cu DGASPC Argeş, DGASPC Vâlcea şi Media One Prahova, un proiect din fonduri europene, 

destinat tinerilor care prărăsesc sistemul de protecţie, în cadrul programului „Drepturi, Egalitate, 

Cetăţenie" 2014-2020, destinat profesioniştilor care lucrează în domeniul drepturilor copiilor ieşiţi din 

centrele de plasament sau alte forme de îngrijire. 

5. Reducerea numărului de copii care beneficiază de măsură de protecţie specială, se va realiza 

prin încurajarea adopţiei naţionale pentru copilul aflat în dificultate şi prin creşterea numărului de 

reintegrări din sistemul de protecţie al copilului, cu implicarea ONG-urilor şi a autorităţilor publice 

locale. 

6. Menţinerea persoanelor adulte în dificultate în comunităţile de domiciliu şi prevenirea 

instituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi, prin dezvoltarea de servicii sociale adecvate se va 

realiza în anul 2018 prin consilierea şi sprijinirea autorităţilor publice locale pentru organizarea de 

servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane dependente şi angajarea asistenţilor personali pentru 

persoane cu handicap. 

Se va urmări atingerea indicatorilor prevăzuţi în proiect pentru Serviciul de recuperare şi 

reabilitare neuromotorie pentru persoane cu handicap şi Centrul de consiliere şi sprijin pentru 

integrarea socială a persoanelor cu boli psihice şi se va acţiona în vederea atragerii de fonduri 

guvernamentale pentru înfiinţarea unui centru de zi, a unui centru de criză şi a unui centru de 

recuperare şi reabilitare neuromotorie pentru persoane cu dizabilităţi, în comuna Răzvad, în vederea 

prevenirii instituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi din comunitate. 

7. Popularizarea drepturilor copilului şi adultului aflat în dificultate în vederea îmbunătăţirii 

atitudinii şi comportamentului general privind problematica specifică a copilului şi a familiei în 

situaţie de risc sau în dificultate se va realiza prin distribuirea de materiale informative, sub formă 

de articole de presă, interviuri şi reportaje în mass-media, stabilirea contactelor cu mass-media şi 

organizarea conferinţelor de presă tematice, organizarea evenimentelor speciale, sărbători, 

simpozioane, seminarii şi actualizarea permanentă a paginii web a instituţiei. 

5 



00 
y—I 
O 
r i 

5 

w 
o 

pu 

1 
•s « 
Ï- ZJ -~ ü -O « 

**: IT u « E3 ÖJD £ « 
g 3 C 

CQ 3 ta 

<5 
« M o» » a « « w fl ,t¡ 3 Ü 
tí a « 
l i t 

3 
& 
O u n 
> 
*-
Ü 

o 
= 

• M 

7 " 

o 
09 

:3 
.a -o 

! f 
g -o 
•e -a 
n o 

o 

'Se fi 

cd o3 
D .-H 

t i BS 
u o 
1-1 • — I 

o Id 
< . y 

oo 

3 

•S s 
TO H 
o a 

Oí cd 
— TO 

¿y » 

ü 
. H 

Ui 
u 
ca 
Ü 

-o 
cd 
•U 
U a — i 
_3 

It 
ra 
cu 

> I 
N O 

T3 t/l 

O Q < S 

o 
CM 

" cd 
H "̂ 3 

bp-: 

O 

5 § 
f S J I > 
o cd w 

Ö C L a 
U-, m ta 

o 

s S 
fi I 
m s 
vi a - <¬a « 
* g « a -a a 
S £ E .2 
g S 
-< s 

-
u 
•o 
S 
CS 

S 
IM 

i t a .ÏÏ 
° a" 

» <a 
:a a 
F § 
S3 > w 

u t. 
T Í a 



5 B 5 o o g o U fe Dă ( N U Q oo 

Q fe CA cd 

oo 
. — i o 

O cd 

i 

Í N 

ce 

o 
ES 

o 
i *& > 

T 3 N 

Ö 's •a B 

M 1 
i d OÍ 

i l 
i I 
-o g 

I 

4) 

S « >cd* 

ra ra o 
. — i ü 
3 

OH 

a § 

•§ a, 
ra 
•u 

o 

o 

N fe 
3 

u â 
53 id 

ra N 
OÍ cd 

i 5 -s <s « 
I I I I 
u p £ 
cd »cd a> o 
. o O O 

oc 
o r i 

tí 
m t i so .2 

e I 1 > 
§ I 
Cd • rm 
> 
o 

V- ÇJ a> 
CU cd co 

(M 
o i 

•OO 

o CS 

T 3 T 3 

sg _o 
cd cd 

& o 

" M - g 
• 1—1 r—1 

•g £ 

I ! 
O « i 

& B -a 
cd 
CD 
CD 

I 
< 

e 3 
— £ 

•2 2 

"öS 
" — 
a» 

03 
U 

I M 
U 

o 
M 

a 

S i 
I s 

a> ^ 

O C 3 , 

3 V 

a» ;={ 

£ g 

fi 

eu 

>cd 
N 
05 

id 
a» 

d 
a» 

.—' O 
CS 

cd & 



,2g 
o 

Q Q <d PH 

OC 
I — I o 

-o S 
CD § 

g S 
^ Cfl 

« i i a 'S 'C ° s o 

£? - 0 

*ă c a 

1 â 1 

u 
oi 
< 
O 
Q 

ra *->• 

"> o 

< r a 

Q 

S3 
Ó 
o 

a ra o -t— u 
3 

1 
o 
o u 

I ö 

£3 

ra T3 

9 S ^ ra 
CD CD 
CD Ä 
Q . CD 

c 3 

CD 

CM Q 

CD **> 

" > 
O 

<ra 
H 

oc 

ra 

O £ Cd 

OC 

o 

«3 

en 

:a a 
u u 

I 1 
E & 
« H ü 

.a <s g 
I I I 
E 
ra 

C 

:=<s 
f S 

S 3 
<u ?a 
CU T3 

c' 
S 
ta 

de
 

3 ."s 
ra " u 
SC c SS ce 
«¡* 4> a _ M 

H - « « H—> 
Í— 

-—1 « s 
•fi .a 

« g •3 

O 

)cd 35 u 

.a I s ? CD 

U 
a 

T 3 

ra 

a — 
M % 

ra 
-4—•• 

> 
O 

oo o 
o o 

•ST U 

<5 .2 
a r i 
O O 

-8 

1 K s 

Ts ra 
— a s § 
¿i ta 

tu 
"ra 
3 

S * 1 
CD a « 
# iS r ^ *Q - i 

,&9 

ü 

i il 
^ s 

DÛ 

>a 
§ B 
g ra 
S c j 

•s e 
I I 
' Q g 

:a T3 

1 ü 

W CD KSj i l l 2> OH 33 p u 
O 

> 
N 

h m 
PH.a 



ra 
>ra 

îa y 
ra ra S) PH DJ SS 

CS 
cu 

o 
B 

Q 

ra 

>—i 
<U 
tí 
CJ 

na c 
O 
ra 

T3 tu 

PH O 

<cd 
o. u i—i 

Q 

S 
ra 
5o a 

> 
OH 

s i 
18 

— r . fi BB* 

>ra , fi u cd •£ 
g, I 
s a 
m u 

< 
-aj o 
a on 

T3 Q 

OC 

o 
CM 

P H . S 

¿2 
S i 

_ra 

'cï j 
0) 

=1 
O 
Ü 

u .s H 
CM 

« tí 
i r a 

tu 

1 I > g P -

ra o> 
23 3 

J I 
Ê § 

Q SÍ 

S u 

PH 

w fi 

° l 

ai ra 
c/î M 

(U 

I I 

§ 
la 
ta 
3 I 
fi I 
5 fi ra o >-S y P - p 

oc 

o 
CN 

ra 
ra o 
e I 
g £ 
3 ° 
tu ra 

T 3 PH fe -1 
: tí w 

O cu I ^ S B 
so ra 

u 

S ^ 1 u I I I 
"53 fijí c—' 

a i S ra 
o 
s¬3 | a 
u 
a 
-O 

•53 
T3 ra o 
•c 
cy C. 
ra 
a» G 
CJ 3 -a 
1 

3 
s¬
C 
o> c 
m 
g 
tu 
c 
B5 
ça 

•M 
+*• 
U 

© a a -5 
a a 
« 3 
u £a 
o t i 

11 
y. U 

o 

•g I tu 'fi> fi P tu P¬
S s 

1,8 
QJ fi 

T3 <U 
PH ra 

a fi 
o <ra 
S S g S I I ra fi C tu ra oo fi ra 
fi M 

O fi 

O , 
C 
y 
c 
fi 
cd 
.ra 

J ä 
•fi O js I 
• -H M 

I f 
s & 

'6 
¡ra X ) 
CD »g 
fi fi 

.S I 
S s :fi, 4> 

i— ra 
o- > 

-P 
PH 

- — O 

12 
i g. 
i l 
cd tu g tí ra S fi 

11 
Q PH 

ra tu 
. S Ï 
r f i <U 

I o 
£ PH 

tí S 
<tí - f i 
23 »«J 

fi >ra 

fi P -
0í o 
PH O 

o 
y 

oo 

o 
fN 

ra 
. H 

o 

<u o 
cu 

§ 2 « .a P H - ^ 

ra - f i ^ 3 

tu 

I p 
o tí 

>cd ^ 
a y 

11'S 
, — VI 

*H )cd 

îi 3 
Cd O 
U *rt 
i p ra > <u 

ra 
[H 

< r a 

g 3 
-fi 

o 9 
fi fi P -

(U '"H 

>ra 

CN 
tri 

<2 § 
ä •« 

I -a. 
« .a 
s a 
5 s 
S S 

o 
O) u 
a fi 
55 < -
— H¬u n c S 

•H 3̂ 
n « 

"ra 
•M 

.a - I :a 
S '5 
§ş ? 

i i 
.5 a 
« ï 
u o fl 1 
o> a >. « <u o 
— y;¬

- s 
ÎC- — 

as 
u 
-d 
ra 
o> S ra 
H— 
g 

S P 
-S s 
PH ra 



3 
T 3 
c 

s 1 
<cd "C 
Q Ä 

Cd 
A . >> >ra S o a 

O <ra 
Q Q < PH 

_CJ 
Cd 
O 
O 

U 
o 

i s 

oo 
o 
<TN 

S o 
s s 

cd w 

o cd 
o S 

: f i o 
„ D > 

fi N 
OH 

-8 

2 g 
g I 
cd a* 

-4—*- . — 
fi fi' 
cd C fi ^ 

* rfi "fi rt 

o 
S ° 
ied' 

1 I 
fi •£ 
cd eu 
cd cd 
tu cd 
-fi 1 
1 1 
fi fi u £? 
• o 

¡-H QJ 
O " f i 

l i 
n 1 
« CU 

ra § -
cd cu 
c j i¬S -S I i 

<1 
Q Q 

oo 
o Ol 

tí 
<-H CJ 
O 

a 
SH 
PH 

£ fi 
N 

.cd 
> 
u 
PH 

§ I I 
ra o 11 
u a 
in cd 

-t í 
M fi 
ra tu ü 
fi w 
Q I- . 

CU U 
a p. 

O " f i fi g 
ra 

.tí 

cd OJ 1— CU 
OÙ 

fi 
'I 

"5 G 

— <u 
fi p. 

•g 'C 
»1 
2 i s g -o a ra i o tí 

fi g 
X ! 
ra o fi 

OJ 

cu 

€ 
.Rj 

> cj s eu 
CJ P -ra « 
ni o 

>ra 

en 

CJ 

fi p 
2 S 

.ra fi 
g ta 
1 s 
.a i 
fi .2 ° s 
g PH jçd 

3 -Bl 
ti § 1 
cd P - oo 

S •» I 
S » tí o tí « 
M ta a 1 c § 

oc 

o 

O fin 

P H . S 

<S *a 
PH 

H-J" U1 

i ï 
PH rfi I § 
I CJ 
es 

1 s 
cd 'S P I tu CJ co­tí fi 

- f i ra CJ 

fi 
ra 
o c/l 
CH CJ 
OH 
ra 
Kd 
n 

"Q 
o 
ca ra u 
cd 

0J 

O 

~ 4 -

0 « 

1 « g 3 <U 
m S 'S 
55 -g *• 
. a * -
E a 1 
a S a 
g ra u 
£ a. ta 

C - V " f i 

F* 

— 55 
y- La 

.-H « 

a *a 

o 
S « 

>55 

3 .a 
*<2 
55 •¬
u eu 

- — 

a a a 

I « 5 
a — <a 

# 1 1 
S « " — eu 

•a à c S a 
55 <M ç g 

î& s 
>C5 55 

> « 

a a-
•o S -

s i 
- 3 
eu eû 
(U 55 

ÖD a 
O 4 -

.a u 

.5 



C O N S I L I U L J U D E Ţ E A N D A M B O V I Ţ A 
D I R E C Ţ I A G E N E R A L Ă D E A S I S T E N Ţ A S O C I A L A 
ŞI P R O T E C Ţ I A C O P I L U L U I 

NR. £jj£ i /_UiLj£J2lL 

APROBAT 
RRgŞŢpINTK 

dr.ing. Dcjffltft Nicolâe om ane seu 

Raport privind aprobarea Planului anual de acţiune pe anul 2018 privind serviciile sociale 
la nivelul judeţului Dâmboviţa 

Potrivit prevederilor art. 3 alin.(3), lit. b) din anexa 1 la H.G. nr. 797/2017 pentru 

aprobarea regulamente lor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă 

socială şi a structurii orientative de personal, instituţia noastră elaborează planurile anuale de 

acţiune privind serviciile administrate şi finanţate din bugetul judeţean. Aceste planuri cuprind 

date detaliate privind numărul şi categoriile de beneficiari, serviciile sociale existente, serviciile 

sociale propuse pentru a fi înfiinţate, programul de contractare a serviciilor din fonduri publice, 

bugetul estimat şi sursele de finanţare. 

Faţă de cele prezentate, propunem spre aprobare proiectul de hotărâre anexat. 


